



Danes Worldwide

## Udlændinge- og Integrationsudvalget

Folketinget, Christiansborg  
1240 København K

Att: Laura Purup

København den 13. december 2016

### Internationale danskere rammes hårdt ved en afskaffelse af 26-års-reglen

Der er de seneste mange år med god grund sat fokus på dét at rejse ud i verden for at dygtiggøre sig og skabe internationale netværk. Men flertallet blandt de danskere, som har valgt at drage ud i verden oplever, at Danmark langt fra gør nok for at bevare tilknytningen til denne gruppe borgere.

I rapporten "UdlandsDanmark" der er en undersøgelse blandt 1.024 udlandsdanskere fordelt over 61 lande (rapporten findes elektronisk på [www.danes.dk](http://www.danes.dk)), beskriver flertallet en frustration over Danmarks manglende interesse i egne borgere uden for rigets grænser. Eksempelvis:

- Dansk lønmodtager i Irland: "Danmarks aktuelle lovgivning sidestiller udlandsdanskere med flygtninge og er nok det største slag i ansigtet, jeg har oplevet."
- Dansk erhvervsleder i Singapore: "Det er totalt vanvittigt, at jeg som højtstående global leder gift med en kvinde uden EU-pas ikke kan bosætte mig med min familie i Danmark pga. familiesammenføringsreglerne."
- Dansk lønmodtager i Storbritannien: "Som udlandsdansker er der ikke noget mere frustrerende end at høre danske politikere prædike om, hvordan vi bør søge ud, når de danske regler på samme tid står som en mur foran én i forhold til at bevare forbindelsen til Danmark."

Ovenstående udsagn er repræsentative for en stor del af de i alt 716 personlige kommentarer, vi modtog juni 2016 i forbindelse med vores meningsmåling juni 2016. Samtidig er der en overvejende del af disse udlandsdanskere, som gerne vil bidrage positivt til deres fædreland. 45 % af de adspurgte siger, at de uformelt fungerer som diplomatiets forlængelse – og over 80 % har et ønske om at give noget igen til Danmark. Når der stadig findes en velvilje blandt udlandsdanskere til at bidrage til det danske samfund, så er det om at udnytte denne ressource.

Af de store kritikpunkter i respondenternes svar går tilknytningskravet igen. Tilknytningskravet betyder for vores medlemmer, at deres familie samlet skal vise større tilknytning til Danmark, end til det land de bor i. Det volder i langt størstedelen af tilfældene problemer, da en familie, hvor den danske statsborger, som har boet i udlandet i halvdelen af sin levetid, anses for at have større tilknytning til det beboede land såfremt hans ægtefælle har boet i landet hele sit liv.

Kun ca. 150 familier har siden 2012 fået afslag om familiesammenføring i Danmark fordi de ikke opfyldte tilknytningskravet<sup>1</sup>. Heraf har på årsplan ca. 50 været ægtefæller til en dansk statsborger og de resterende ca. 100 ægtefæller til en udlænding.

Det bliver i medierne ofte blæst op, at Danmark bliver en magnet for udlændinge medmindre vi har stramme regler for ægtefælle- og familiesammenføring. Dette er faktisk forkert frem til nu – men tallet må ventes at stige kraftigt som følge af den foreslåede lovændring.

Konsekvensen af afskaffelsen bliver, at de sager, hvor 26-års-reglen ellers ville have medført tilladelse til ægtefællesammenføring, nu skal behandles efter tilknytningskravet. Der er frem til 02.12 tale om ca. 1.300 tilfælde, hvor udlandsdanske familier med en dansk statsborger som den ene ægtefælle i forholdet trygt har kunnet ansøge om og opnå familiesammenføring. Med en afskaffelse af 26-års-reglen vil disse internationale par blive ramt af fundamental usikkerhed omkring muligheden for at flytte til Danmark såfremt en afskaffelse af 26-års-reglen sker uden ændret praksis for danske statsborgere i udlandet.

Helt overordnet mener Danes Worldwide, at det forekommer urimeligt, at danske statsborgere skal bevise deres tilknytning til deres fædreland. Det er unødigt besværligt og i en del tilfælde nærmest umuligt at kvantificere sin tilknytning i et skema. Der er her tale om en gruppe borgere, som i både gængs og slægtskabsmæssig forstand er danskere og som således naturligvis have lov til at vende hjem, når de ønsker det – også med deres eventuelle ikke-danske partner og børn.

***Danes Worldwide foreslår, at tilknytningskravet helt afskaffes for danske statsborgere i forbindelse med ægtefællesammenføring.***

Såfremt tilknytningskravet ikke afskaffes for danske statsborgere, mener vi, at der bør udarbejdes *præcise* angivelser for, hvornår tilknytningskravet for udlandsdanskere ikke længere anses for opfyldt ved ønske om ægtefællesammenføring.

De bedste hilsner



**Anne Marie Dalgaard**

Generalsekretær

---

<sup>1</sup> Udlændingestyrelsens tal vedr. afslag pga. tilknytningskravet